
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2019 

Oggetto: Aggiudicazione  procedura di affidamento sotto soglia  ai  sensi dell’Art.  36 c.  2  lett.  a)  del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  per la  fornitura di 100 thin client per VDI – Importo a base di gara
Euro 39.000,00+IVA – CIG Z9B29FCBB8

IL DIRIGENTE

PREMESSO Che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  2347/2019  Prot.  n.  57781  del
03/10/2019 è  stato  autorizzato  il  ricorso  ad  una procedura  d’acquisto  ai  sensi  del  D.Lgs.
18.04.2016, n. 50 e s.m.i. per l’individuazione del contraente mediante Richiesta di Offerta nel
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per un importo stimato a base di gara di 
Euro 39.000,00+IVA, con aggiudicazione  col  criterio  al  prezzo  più  basso  prevedendo  che
l’aggiudicazione possa effettuarsi anche in presenza di una sola offerta valida, fatta salva la
verifica  di  congruità  mediante  un  lotto  per  l’acquisto  di  n.  100  Thin  Client  Dell  Wyse
comprensivi di manutenzione quinquennale. E’ stato nominato, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il Sig. Stefano Claut responsabile unico del
procedimento e  determinato di non richiedere le garanzie provvisoria e definitiva,  ai sensi
degli art. 93 e art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 e s.m.i.;

PREMESSO L’esito della RDO MePa n.  2404933 ad oggetto “Acquisto thin client”  alla quale sono state
invitate  tutte  le  Ditte  presenti  sul  MePa  iscritte  nel  bando  “BENI  per  le  Pubbliche
Amministrazioni”  e nella categoria “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e Macchine
per Ufficio” e alla quale hanno presentato offerta le ditte di seguito riportate: 
- ARSLOGICA SISTEMI per l’importo di Euro 27.950,00+IVA,
- AXIANS SAIV SPA per l’importo di Euro 31.950,00+IVA;
- RICOH ITALIA SRL per l’importo di Euro 32.497,80+IVA,
- DBNET SRL per l’importo di Euro 34.234,00+IVA;
- ZEMA per l’importo di Euro 34.800,00+IVA,
- KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.  UNIPERSONALE  per  l’importo  di  Euro

34.990,00+IVA;
- MSDSYSTEMS per l’importo di Euro 34.992,70+IVA,
- ICOM S.R.L. per l’importo di Euro 36.400,00+IVA;
- C&C CONSULTING S.P.A. per l’importo di Euro 36.490,00+IVA,
- ETT DI TORRISI FELICE & C.S.A.S. per l’importo di Euro 36.700,00+IVA;
- TECHNOINF S.R.L.S per l’importo di Euro 36.985,00+IVA,
- SETEK S.R.L. per l’importo di Euro 37.850,00+IVA,
- ALESSANDRO ANASTASI escluso;

PREMESSO Che per la Ditta ALESSANDRO ANASTASI è stato avviato il soccorso istruttorio e in data 5
novembre 2019, ns. prot. n. 65487, la Ditta ha informato che hanno inserito il prezzo errato e
chiedono di non tenere in considerazione l’offerta inviata;

PREMESSO Che  il  RUP evidenziata  l’anomalia  dell’offerta  della  Ditta  Arslogica  Sistemi  ha  richiesto  i
chiarimenti del caso e la Società ha risposto in data 11 novembre 2019, ns. prot. n. 67258,
informando che per i prodotti richiesti in considerazione dei volumi di acquisto godono di una
speciale scontistica riservata che permette loro di formulare offerte  speciali  particolarmente
competitive sui tali prodotti nonché in considerazione di spese generali  amministrative molto
contenute;

PREMESSO Che le offerte, con esclusione di quella della Ditta ALESSANDRO ANASTASI, rispondono alle
esigenze  di  questa  Amministrazione  e  le  caratteristiche  dei  beni  offerti  corrispondono  ai
requisiti richiesti;

RITENUTO Di aggiudicare l’appalto alla Società Arslogica Sistemi C.F. e P.I.  04108030281 con sede in
Viale della Navigazione Interna n. 51 a Padova poiché il prezzo proposto dal citato operatore
economico, in possesso dei requisiti di legge, è il più basso tra le offerte ricevute e i prodotti
offerti sono rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione;  

PREMESSO Che la Società Arslogica Sistemi con mail del 28 e 29 novembre ha specificato che il costo di
un thin client è pari ad Euro 244,50+IVA mentre il costo della manutenzione di ogni thin client
per i primi 3 anni è di Euro 15,00+IVA e il costo per gli ulteriori 2 anni di manutenzione è di
Euro 20,00+IVA;

PRESO ATTO Che tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione per i servizi di cui necessita
l’Ateneo;

ACQUISITO Il CIG per la procedura di acquisto n. Z9B29FCBB8; 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VERIFICATA La disponibilità dei fondi ASIT,  UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alle
voci CoAn A.A.01.02.03.05 “Beni e apparecch. di natura informatica” e A.C.06.08.04 “Manut.
ord. Attrezzature” negli esercizi di competenza (2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024);

VERIFICATO Che,  per  l’ordine in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione del  documento  unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del
12/02/2015;

RICHIAMATO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

RICHIAMATO Lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
RICHIAMATO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17 e s.m.i.;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile
unico del procedimento e del Dirigente;

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  16/2019  prot.  n.  2079  del  15.01.19  relativo

all’allocazione dei budget ai centri di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2019;

RICHIAMATO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

DETERMINA

Art. 1 Di affidare la procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36 c. 2 lett. a) di cui al D.Lgs.
18.04.2016, n. 50 e s.m.i.  eseguita tramite RDO MePa n. 2404933 ad oggetto “Acquisto thin client” alla
Società Arslogica Sistemi C.F. e P.I. 04108030281 con sede in Viale della Navigazione Interna n. 51 a
Padova per l’importo di Euro 27.950,00+IVA pari ad Euro 34.099,00 IVA compresa (Ordine UGov IDDG
872595): 

Quantità Descrizione Prezzo unitario Importo

100 n. 100 Thin Client Dell Wyse 5070 244,5    24.450,00 

100
Manutenzione quinquennale Thin Client Dell Wyse:
primi 3 anni 15,00      1.500,00 

100
Manutenzione quinquennale Thin Client Dell Wyse:
successivi 2 anni            20,00      2.000,00 

Totali    27.950,00 

Art. 2 Il costo graverà sui fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alle voci CoAn
A.A.01.02.03.05 “Beni e apparecch.  di  natura informatica” e  A.C.06.08.04 “Manut.  ord.  Attrezzature”
sugli esercizi di competenza (2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024).

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza 

VISTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Stefano Claut

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2019-11-29T16:26:55+0100
	IT
	Tommaso Piazza




